
Forsøg med Avlsstedets Indflydelse paa 
Kartoffelens BladruUesyge. 

Ved Ernst Gram. 

155. Beretning fra Statens Forsøgsvirksomhed Plantekultur. 

I Tidsrummet fra 1915 til 1920 er der paa samtlige Forsøgsstationer 
samt ved Fossevangen, Aakirkeby, Abed og Borris udført Forsøg 
angaaende Avlsstedets Indflydelse paa Kartoffelens Bladrullesyge, og 
Prøver fra de nævnte Avlssteder er endvidere dyrkede ved Kvistgaard 
i Nordsjælland. Forsøgene er planlagte af F. Kølpin Ravn og J. Lind 
og udførte under Ledelse af vedkommende Forsøgsledere og Bestyrere 
samt Personalet ved Statens plantepatologiske Forsøg. 

Efter Forsøgets Afslutning er den her foreliggende Beretning 
udarbejdet af Afdelingsbestyrer Ernst Gram. 

Forsøgslederne ved Statens Forsøgsvirksomhed I Plantekultur. 

I. Oversigt over vort nuværende Kendskab til Bladrullesygen. 

Kartoffelavlen har med Mellemrum været udsat for alvor
lige Prøvelser i Retning af Sygdomme og Insektangreb, og 
der findes i Litteraturen saa tidligt som Aarene omkring 1770-
1780 beskrevet, hvorledes Avlen slog Fejl i hele Mellem- og 
Vesteuropa paa en saadan Maade, at man kommer til at tænke 
paa den Gruppe af Sygdomme, der hos os er repræsenteret af 
Bladrullesyge og Mosaiksyge. I 1786 fremsætter Parmentier en 
Forklaring derpaa, som skulde blive staaende længe. nemlig 
at Kartoflerne led under en Degeneration som Følge af den 
stadige vegetative Formering. Vel blev denne Anskuelse 
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allerede 1795 dygtigt imødegaaet fra Skotland af Anderson (43)1), 
men den har dog holdt sig i Live, skønt man ingen Sinde har 
kunnet paavise en saadan Følge af manglende kønnet Befrugt
ning; tværtimod kan »gamle« Sorter være meget modstands
dygtige mod Bladrullesyge, medens man i Forædlernes Frøbede 
kan finde alle Afskygninger af den. En halvgammel Sort som 
Magnum bonum betragtes i England som fuldstændig »dege
nereret«, medens den jo her, naar den ikke lider af Sygdomme, 
staar i fuld Kraft. Heller ikke hos andre Planter træffer man 
Spor af Degeneration, selvom de fra Arild kun har været for
merede vegetativt, som Banan og Jordskok. Paa et saa tidligt 
Tidspunkt, at Tanken om Smitte gennem Pollen eller Æg laa 
(jærnt, udformede Hediund (16, 17, 18) den beslægtede Tanke 
om en patologisk, adaptiv Gen-Mutation som Bladrulle
sygens Aarsag, idet 'han havde gjort nogle meget interessante 
Iagttagelser af smittede Kimplanter. 

Paa uklar Maade har man til »Degeneration« ogsaa hen
ført Følgerne af mangelfuld Tilpasningsevne til Kaarene, 
hvilket naturligt kan forefalde for Kartoffelen, der er bragt til 
Dyrkning under saa forskellige klimatiske og andre ydre Be
tingelser, og er spaltet i en Mængde højligt specialiserede Sorter. 
Man betegner nu disse Fænomener som Uddyrktting (Abbau, 
deterioration) og denne kendes, i Modsætning til Degenerationen, 
ogsaa hos andre Planter (46). Man har, trods et dygtigt Op
rydningsarbejde, hvorved en hel Række Sygdomme er udskilte, 
ikke endnu fuld Klarhed over, hvor mange Fænomener der 
skal regnes med til Uddyrkning (se Side 778), blandt andet 
fordi de uddyrkede Planter kan blive mere modtagelige for 
Sygdomme, saa at der indtræder Komplikationer. Del' findes 
om disse Forhold nu ca. 150 Aars vidtløftig og vildsom Litte
ratur, som Appel & Schlumberger (3), Orlon (30) og Ducomet (9) 
har bearbejdet til overkommelige Oversigter t hvortil der her 
kun skal henvises. Hvor kompliceret Oprydningsarbejdet har 
været, giver følgende Liste over Sygdomme, der efterhaanden 
er udskilte som selvstændige, et Indtryk af: 

Bladl'ullesyge (hvorfra atter er udskilt en ejendommelig Opkl'amning 
af Bladranden, som nu er under Undersøgelse). 

') TalJene i ( ) henviser til Litteraturfortegnelsen i Slutningen af Be
retningen. 



771 

Mosaiksyge (der er i Færd med at blive spaltet i flere tydeligt for
. skellige Sygdomme). 

Barbarossasygdommen: store, normale Knolde af Sorten Barbarossa 
skyder tynde, slappe Stængler med mere eller mindre rullende, 
smaa og blege Blade; Toppen dør tidligt og de faa Knolde; der 
eventuelt dannes, overfører Sygdommen, der maaske kun er en 
Sortsform af Bladrullesygen. 

Gnom (eudy dwarf), en speciel amerikansk Krusesyge. 
Buketsyge (44), en ikke nærmere præciseret. Form hos visse Sorter, 

maaske sammenblandet med Gnom. 
Appels Ringbakteriose og Spieckermanns Ringbakteriose (sjældne). 
Forskellige Arter Fodsyge (Rodfiltsvamp og Bakterier). 
Forskellige Kar-Mykoser (Verlicillium og Fusarium). 
En pludselig Visnen af de yderste Skudspidser hos Up to date o. a. 

Sorter, særlig efter Knolde, der har lidt under Efteraarsfrost. 
Bladrulning fremkaldt ved Tørke, ensidig Gødskning, Gnav m. 111. 

Værtplanterne. Bladrullesygen, saaledes som den nu op
fattes, findes hos de dyrkede Varieteter af K a rt o ff e I p l a n te n 
(Solanum fuberosum), nogle vilde, fra Sydamerika stammende 
Varieteter af samme, samt hos S. Commersonii, S. Caldasii og 
S. Maglia (10) og - kunstigt frembragt - paa Tomat (Lyco
persicum esculenlum), Sort Natskygge (Solanum nigrum) og 
Galnebær (Alropa belladonna). En Rullen af Bladene ses 
ganske vist ogsaa hos andre Planter, saaledes hos Tobak og 
hyppigt hos stærkt beskaarne Tomater, samt hos Majs, Sukker
roe, Æble, Syren og Staphylea; hos Tomat og Syren (26) fore
kommer endog den samme Overfyldning med Stivelse, som 
senere omtales hos Kartoffel, men der foreligger i øvrigt intet, 
der tyder paa, at det skulde være den samme Sygdom. 

De talløse Kartoffelsorter er meget forskelligt modtage
lige, men »gamle« Sorter er ikke mere modtagelige end nogle 
af de senere Aars Frembringelser. I alle de i Danmark alminde
ligt dyrkede Sorter kan man findeBladrullesyge, men den har 
navnlig faaet Betydning for Juli og Magnum b0!1um 'og i 
mange Tilfælde, ogsaa i nogle Sortsforsøg, givet et ganske 
falsk Billede af disse Sorters Ydeevne (Sjæll. Lbf. Planteavlsber. 
1915: 336, 1916: 258, 1918: 349 og 389). 

Omraade og Betydning. Det var her i Danmark, at Blad
rullesygen først erkendtes som selvstændig Sygdom, under et 
Besøg i 1905 af den tyske Plantepatolog Appel. Ved en Op
tælling i 1911 (3) nævnes den fra Nordamerika og alle europæiske 
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Lande, med Undtagelse af Sydeuropas Stater; siden er flere 
kommet til, men da Diagnosen er vanskelig, fordi vi ikke .har 
fast Hold paa en bestemt Snylter som Sygdommens Åarsag, 
er det rigtigst kun' at sige, at Bladrullesygen er omtalt fra de 
flesle Lande, hvor Kartofler dyrkes, men ikke spiller nogen 
Rolle i Dyrkningsomraadets nordligste, sydligste og ækvatoriale 
Egne. 

Angrebets Betydning for Udbyttet er vel paavist saa 
slaaende som nogensinde i det senere omtalte danske Forsøg 
med Læggeknoldenes Afstamning, men der foreligger dog ogsaa 
tidligere, ikke offentliggjorte Smaaforsøg fra Statens Forsøgs
virksomhed, saavel som et Par Forsøg i de sjællandske Landbo
foreninger 1919 (Beretn. Side 113), samt en Mængde Erfaringer 
fra Enkelttilfælde, alle gaaende ud paa, at Udbyttet nedsættes, 
i nogle Tilfælde endog saa meget, at man høster mindre, end 
man lagde. Dertil kommer, at Knoldene gennemgaaende bliver 
smaa og tørstoffattige, og navnlig at de er smittede, saa at en 
Anvendelse til Lægning vil medføre yderligere Tab. Det angives, 
at de bladrullesyge Planter skulde være mere modtagelige for 
Kartoffelskimmel (39), men dette bekræftes ikke af de under 
de danske Forsøg gjorte Optegnelser. 

Symptomer. Der kan nu opstilles en Række mere eller 
mindre anvendelige Symptomer paa Bladrullesyge - mange 
af dem har i øvrigt en Tid været antaget for selve Sygdoms
aarsagen. Et Symptom er jo af tvivlsom Værdi, saalænge man 
ikke kan fremstille det eksperimentelt, og det har man for 
Bladrullesygens Vedkommende først kunnet begynde paa i de 
allersidste Aar; Symptomernes Værdi svækkes af, . at de er 
svage eller mangler, naar Planterne nylig er blevet smittede. 

Bladenes Rullen, hvorefter Sygdommen uheldigvis har 
faaet Navn, er et temmeligt usikkert Symptom: l) Sorterne 
ruller paa forskellig Maade. 2) Allerede Side 770 er der nævnt 
en Række Aarsager til, at Bladene kan rulle, men det samme 
kan jo ske ved vor velbekendte S o rtb e n s y ge (Bacillus phy
toph torus) , ved Bakterioser, indledede af Frost- eller Varme
skade, ved Angreb af Rodfiltsvamp (Rhizoctonia) o. a. Svampe 
i .Stænglen; ved disse Angreb er det gerne de øverste Blade, 
der ruller først. 3) Næringsoverskud eller Kalimangel (saaledes 
i ikke offentliggjorte Undersøgelser fra Forsøgsstationen i Bem
burg), Tørke, Jord, der er tætpakket og vaad efter Oversvørn-
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melser (2), eller andre ugunstige Forhold kan frembringe en 
svag Rullen eller forstærke den, der allerede er til Stede (se 
ogsaa Side 777). 4) Udbredte, normalt udseende Blade er ikke 
fuldtud nogen Garanti for Sundhed, thi Planter, der nylig er 
blevet smittede fra deres Naboer, ruller enten slet ikke Bladene 
eller ruller kun de øverste Blade (de inderste Smaablade); er 
Læggeknolden derimod smittet, plejer Planten at rulle de 
nederste Blade først, tidligere og stærkere, jo mere Planten 
er inficeret; denne Forskel er allerede 1910 præciseret af Hed
lund (16); der endog en Tid mente at have to forskellige Slags 
Bladrullesyge i sin Bestand. En kølig Forsommer vil forsinke 
Rulningen, der normalt begynder at komme til Syne midt 
i Juni. 

Ofte staar de syge Blade mere opret end hos sunde Planter, 
er sejge, tykke, gullige og har røde - senere visne - Spidser; 
disse Farveforandringer er dog meget upaalidelige Karakterer, 
og de veksler efter Sorten og Angrebets Styrke. 

Planternes Vækst standser hos nogle Sorter meget tid
ligt, Stængelleddene bliver korte, men i øvrigt lever Planterne 
til Frosten eller KarlofIelskimmelen dræber dem, og det er 
gentagne Gange bemærket, at hos de Planter, hvor Lægge
knolden holder sig frisk, bliver Stænglen længe ved at være 
grøn. Blomster forekommer sjældent hos de syge Planter. 
» Luftkartofler « og fortykkede ovet:iordiske Stængler kan ses 
sammen med Bladrullesyge, men ses lige saa tid t sammen med 
Rodfiltsvamp og Knopormegn'av, m. a. O., naar den nedad
gaaende Transport er hæmmet. 

Læggeknoldene bevares meget længere end normalt, ja 
tiltager i Størrelse; de bliver glassede, og baade paa Knoldene og 
paa Stænglerne nærmest Knolden ses ofte en Del Smaasprækker. 
I et lille Forsøg i Lyngby 1913 var middelstore Læggeknoldes 
Vægt 3 Maaneder efter Lægningen forøget med ca. 1/4, medens 
de sunde Knolde alle var raadnede; det, der foregaar, er ikke 
nogen egentlig Vækst - saa lidt som der sker en Forøgelse 
af Tørstof - men kun en Vandoptagelse og en Omdannelse 
af Stivelsen til reducerende Sukkerarter. Symptomet er ganske 
paalideligt, men bør dog ikke anvendes som eneste Kendetegn, 
thi er der tillige Bakteriose, raadner Knolden hurtigt, og paa 
den anden Side kan der, navnlig paa Sandjord og hvis Kar
toflerne har skudt meget hurtigt og faaet dannet et stort Rod-
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net, bevares enkelte Knolde lige til Optagningen, hvilket f. Eks. 
var Tilfældet med Richters Imperator i Tylstrup 1920. U d
løberne bliver hos nogle Sorter korte og tykke, og de nye 
Knolde bliver gennemgaaende smaa; en syg Plante kan dog 
ogsaa have dannet een stor Knold og nogle »Ærter«. Knoldene 
kan være lidt stivere end normalt, eller ganske svagt træede, 
men er de først skilte fra Moderplanten, kan de ikke ved 
noget ydre Kendetegn adskilles fra sunde. 

Traadskud - ganske tynde og skøre Spirer - frem
kommer undertiden i stort eller ringe Antal i Stedet for de 
sædvanlige Skud, og det hænder ogsaa, at der overhovedet 
ingen Spirer kommer. Det er unyttigt at drøfte de forskellige 
Forfatteres modstridende Formodninger om Aarsagen hertil, 
da det ingenlunde er oplyst, om Traadskud (Spindling sprout, 
filositas) ikke er et Symptom, der kan fremkaldes af andre 
Aarsager end Bladrullesyge. Givet er det, at Traadskud kan 
fremkomme og forværres under tørre Forhold: De sandede 
Marchfeide ved Wien og Kalkomraadet omkring Poitiers er 
kendte Lokaliteter (50). Fra Amerika foreligger Undersøgelser 
af- Appleman (4) og Stewarl & Serrine (50), der gaar ud fra en 
ondartet Optræden paa Long Island 1914.og dokumenterer, 
at iøjnefaldende og udbredte Tilfælde saavel i Amerika som 
Europa er fulgt efter tørre Somre; tillige peger de paa en 
mulig Forbindelse mellem Traadskud og Netnekrose 
Knoldene. 

N et~ekrose, d. v. s. Phloemnekrose i Knoldene, tages op 
til nærmere Undersøgelse af Schultz & Folsom (44). Den viser 
sig som et Netværk af rustrøde Striber, Flammer eller Pletter 
i Knoiden, oftest udgaaende fra Navlen. Frostskade, Varme
skade, Tørkevirkninger og svage Tilfælde af Bakteriose eller 
Svampeangreb kan ligne den skuffende, og man maa eventuelt 
ved Mikroskopets Hjælp undersøge, om det virkeligt er Sivævet, 
der er sygt, eller Vedelementerne og Grundvævet. Naar derfor 
disse »ind yendige Rustpletter« er omtalte som udbredte 
baade fra Nordamerika og Nord- og Mellemeuropa, er det ikke 
givet, at alt hører herhen; Netnekrosen forekommer kun, hvor 
der er Bladrullesyge, men den iagttages langt sjældnere end 
de øvrige Symptomer; det er i nogen Grad en Sortsejendomme
lighed, det er navnlig de større Knolde, der angribes, og det 
bliver særlig tydeligt ved lang Lagring (uden Hensyn til Lager-
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temperaturen). Netnekrosen staar i nøje Sammenhæng. 
med Bladrullesyge, og bladrullesyge Knolde, der er 
netnekrotiske, giver som Regel Traadskud. Det bør i 
denne Sammenhæng nævnes, at Whipple (56) ved Forædlings-

_ arbejde i Monfana, med »flade 0jne« som Maal, har opnaaet 
at faa de mest fladøjede fuldstændig ødelagt af en ikke nær
mere bestemt » Degeneration «. 

Patologisk Anatomi. Ved den hollandske Plantepatolog 
Quanjers banebrydende Undersøgelser af Bladrullesygen og be
slægtede Sygdomme (35) er der blevet tillagt Forandringer i 
Karstrænge og Barkvæv, navnlig en Ødelæggelse af Sirørene 
og deres Ledeceller, den saakaldte Phloemnekrose, en af
gørende Betydning, og medens Quanjel' selv endnu i sine sidste 
Beretninger hævder, at Phloemnekrosen ikke forekommer hos 
sunde Planter eller hos Kartofler, angrebne af andre Sygdomme l), 
vil Brehmel' (ikke offentliggjorte Undersøgelset-), Esmarck (12) 
og Al'lschwagel' (5, 6) hævde, at den paagældende Dannelse af 
Intercellulærrum, Protoplasmaets Indskrumpen, Væggenes Om
dannelse til Gummi eller Pektin og senere til Lignin og Suberin, 
altsammen kan medføres ikke blot af Bladrullesyge, men ogsaa 
fremkomme med Alderen, tiltagende fra Læggeknolden til Top
pens yngste Skud, en Art senil Aarebetændelse, om man vil, 
som ogsaa kan tindes hos andre Planter; naar man i unge 
voksende KartofTelplanters Stængler finder disse Forstyrrelser 
nær Skudspidserne, er det dog et Tegn paa Sygelighed. Arl
schwagers Undersøgelser er blandt andet udført paa Planter 
fra Danmark, og ogsaa Quanjer har undersøgt en Del dansk 
Materiale og fundet Phloemnekrose i alle de bladrullesyge 
Prøver (som han fik uden Beskrivelse, kun med et Løbenummer), 
men tillige i nogle Planter, der led af andre Sygdomme, samt 
i et Par Planter af helt sundt Udseende; at Phloemnekrosen 
er stærk i de gennem flere Aar angrebne Planter og svag i de 
nysmittede, taler ogsaa for, at der er nogen Forbindelse mellem 
de to Tilstande. Desværre er Undersøgelsen for Phloemnekrose 
ikke Hvermands Sag, og hvornaar den bliver stærkt nok ud-

') Svampe af Slægten Kransskimmel (Vertici/lium) 08 SJjJ1.ls/{lmmel 
(Fusarium) kan findes i· Kartoffelplanternes Kar og blev en Tid anset for 
Sygdomsaarsagen. Det har dog vist sig, at der dels er Tale om ganske selv
stændige Sygdomme, dels om ret uskyldige Gæster. 
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·talt: til at kunne konstateres, afhænger af, hvor stærkt smittet 
Planten er;· i enkelte Tilfælde har Qnanjer paavist'Phloem
nekrose hos spirende Kartofler, der kun havde dannet faa 
Blade, der endnu ikke rullede. 

Stofskiftet i Planten forskydes betydeligt, hvilket først paa-. 
vistes af Soraner i 1908 (48); dette kan ogsaa forekomme ved 
Angreb af Svampe eller Dyr, men ifølge Undersøgelser af 
Neger (26), Hiliner (19, 20) og Esmarck (13) sker det ved Blad
rullesyge paa en meget karakteristisk Maade: Allerede inden 
Bladene ruller, kan man ved Jodprøven vise, at der foregaar 
en stærk Stivelseophobning i Bladene. Denne Forstyrrelse 
er altsaa ikke foraarsaget af Bladenes Rulning og fremkommer 
heller ikke, selvom man kunstigt ruller Bladene. Der er meget 
mere Diastase i de syge Blade end i normale, men den gøres 
uvirksom ved store Mængder af Sukker, og Bladene staar 
derfor om Morgenen fulde af Stivelse; kun ved optimale Be
tingelser (milde Nætter, særlig porøs Jord) aftransporteres noget 
deraf, og snart standser Kulsyreassimilationen paa Grund af 
Overproduktion. 

Hiltner har paavist, at i Laboratoriet vil sunde Skud, der 
stilles i Vand Natten over, næste Morgen være næsten stivelse
fri, medens syge Skud beholder Stivelsen, hvis de staar i rent 
Vand; stilles de derimod i 0.1-1 pCt. Opløsning af Kalium
klorid, Monokaliumfosfat eller Kaliumnitrat, vandrer Stivelsen 
ud i Løbet af 3-4 Dage. Tillige gør Hiltner opmærksom paa, 
at medens den underjordiske Stængel hos sunde Planter er 
tæt fyldt med smaa Stivelsekorn, er den hos syge Planter 
(Magnum bonum, Juni Md.) stivelsefri. 

Rnoldenes Stofskifte er navnlig undersøgt af Grusz og 
Soraner (49). Medens de syge Knoldes Aandeuræt er lavt om 
Sommeren, er det abnormt højt om Vinteren; Saft af syge 
Knolde spalter Brintoverilte meget hurtigt og farver Guajak 
stærkt, d. v. s. der er et Overskud af Peroxydase. 

Vækstbetingelserne. I Aarene omkring 1907-1909 frem
sætter de tyske Patologer (særlig Stormer og Hiltner) den An
skuelse, at Bladrullesyge foraarsages af uheldig Jordbund. 
Kartofler, der dyrkes paa svær, bindende Jord, vil »degenerere«, 
medens Mosejord og Sandjorder virker som et Sanatorium, 
Kartoflerne genvinder deres » Livskraft«. Det sidste kunde 
skyldes, at de syge dør ud, saa at de sunde bliver ene, men 
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baade tyske Iagttagelser og løbende danske Forsøg viser, at 
de syge Planter faktisk kan faa sundere Afkom. Navnlig 
ved ældre Angivelser maa det huskes, at flere Sygdomme kan 
være sammenblandede, at sundt udseende Planter kan være 
let eller nyligt angrebne, og at periodisk oversvømmet Jord 
kan give en Bladrullen, der praktisk talt kun ved sin karak
teristiske Udbredelse i Terrænet - og ved Kontrol med Af
kommet - er til at skelne fra Bladrullesyge. Ved en Revision 
viser det sig da, at Kartoflerne bliver ikke altid syge paa Ler
jord, og de forbliver heller ikke altid sunde paa Sandjord; 
blandt de af det tyske Kartoffelforskningsinstitut samlede For
søgsresultater (23) finder man f. Eks. adskillige Undtagelser, 
ja endog en gunstig Virkning af at hente Kartofler fra Lerjord 
til Sandjord; man kan ikke fortænke mindre kyndige i, at de 
antager, at det er selve Køreturen, der er saa heldbringende ! 
De let udtørrende Jorders Betydning for Fremkomsten af Traad
skud er allerede omtalt (Side 774), og fra Holland hævdes det, 
at Kartoflerne holder sig sunde i Lerjordsom~aadet langs Kysten, 
men bliver syge i Mose- og Sandjordsomraaderne. Ogsaa i 
Frankrig synes Bladrullesygen mest godartet paa kompakte 
Jorder. Schweiziske Forsøg med Jordluft og 'Jordfugtighed har 
ikke givet noget positivt Resultat. 

Det er allerede omtalt (Side 772), at Næringsoverskud 
eller Kalimangel kan faa Kartoflerne til at rulle Bladene, 
men Overskud af Kali kan fremkalde lignende Symptomer; 
forlanger man mere end dette Symptom, at Bladene ruller, 
kommer man til at staa omtrent paa bar Bund. Hvorledes 
Bladrullesyge, karakteriseret ved flere af de omtalte Symp
tomer og navnlig ved den stærke Nedgang i Udbyttet, paa
virkes af Gødskning, Læggemaade og Jordbehandling, ved vi 
intet sikkert om 1). I et vedvarende Gødningsforsøg ved Lyngby, 
hvor der siden 1911 er givet Parcellerne samme Kunstgødning, 
var der i 1915 og 1919 Kartofler som Afgrøde (begge Gange 
indkøbtes Læggekartofler fra kontrollerede, sunde Marker), og 

') I tre franske, Afhandlinger af Blanchard &, Perret (1917, 1918, og 
1919), af hvilke imidlertid kun Referater har været tilgængelige, skal der 
gøres' Rede for Forsøg, der tyller paa en gavnlig Virkning af N il jo a t e r over 
for Bladrullesyge. 
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der blev da iagttaget en meget iøjnefaldende Forskel i Bladenes 
Rulning: 

pCt. Planter rullede 1915 1919 
Ugødet ......................... 2 2 
Chilisalpeter ................... O 1 
Superfosfat. . . . . .. ............. O 1 
Kaligødning . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 2 27 
Superf. + Kalig. . . . . . . . . . . . . . . .. 1 31 
Chilis. + Kalig.. . . . . . . . . . . . . . . .. O 1 
Chilis. + Superf. ... . . . . . . . . . . .. O O 
Chilis. + Superf. + Kalig. . . . . .. O 1 

Udbyttetallene svarede imidlertid slet ikke til den tilsyne
ladende Bladrullesyges Optræden, men til de givne Gødninger. 
Tilsvarende Forsøg, saavel i Kar som paa fri Mark, er udført 
ved Bernburg, hvor Antallet af Forsøgsnumre i 1919 var det 
dobbelte af vort, idet man medtog stor og ringe Jordfugtighed ; 
Udbyttet svarede i 1918 nøje til Gødningerne og var størst 
ved stor Jordfugtighed ; i 1919 lagde man Knolde fra samtlige 
Forsøgsnumre og fandt med smuk Overensstemmelse et be
tydeligt Merudbytte for stor Jordfugtighed til Mødrene - men 
ingen Sygdom (23). 

Klima og Vejrligs Indflydelse paa Kartoffelens Trivsel er 
meget udpræget: parasitære Sygdomme som Kartoffelskim
mel (Ph Y top h o tora infestans) , Pulverskurv (Spongospora sub
terranea) og visse Fusarioser er øjensynligt meget afhængige 
deraf. Men ogsaa uden Hensyn til Sygdomme ser vi Klimaet 
sætte Kartoffeldyrkningen sine Grænser: Til Ves t i n d i e n og 
de sydligste af de Forenede Stater maa man hvert Aar 
fra Nord indføre store Mængder Læggekartofler, da den sted
lige Avl, om man lægger den, næsten ikke vil spire; her falder 
det naturligt at anvende Tyskerues »Abbau« - Uddyrkning. 
I Mellemstaterne kan man ikke anvende den stedlige For
aarsafgrøde til Lægning; Erteraarsafgrøden kan anvendes, men 
Kartofler, indførte fra Nord (Minnesota), spirer dog lidt hurtigere, 
modnes 1-2 Uger før og giver lidt større Udb)Ue (42). I 
SØ-Nebraska indfører man en Mængde Læggeknolde fra Minne
sota, men fleraarige Forsøg har vist, at dækker man Jorden 
med Strøelse (ca. 1 Ton pr. Ar) staar de derunder avlede Kar
tofler som Læggekartofler paa Højde med de indførte (11). 
Om der i Mellemstaterne og i Colorado kun er Tale om for 
høj Jordvarme, eller Sygdomme gør deres Del, er endnu ikke 
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afgjort. Derimod synes de sidste Aars Forsøg fra N ordsta
terne og det sydlige Canada at vise, at naar man der med 
Udbytte henter sine Læggeknolde nordfra, skyldes det, at 
Smittebetingelserne for Bladrullesyge, Mosaiksyge m. m. for
ringes stærkt nordpaa (58); Kartofler, der var syge ved St. Paul, 
blev helbredte ved et Aars Ophold i det nordlige Minnesota (55). 
Ogsaa i Europa har man lignende Erfaringer; Læggeknolde fra 
de sydlige, mere tørre Egne af Englllnd giver mere Bladrulle
syge end Kartofler fra Skotland eller Irland; paa Irland, hvor 
Sommeren er kølig og yderst regnfuld, spiller Bladrullesygen 
ingen Rolle (34), skønt den findes; i Skotland aftager Syg
dommen betydeligt mod Nord (8)1). I Tyskland foregaar der 
hvert Aar en organiseret Forsyning af Læggeknolde fra det 
barske NØ-Tyskland til Rbinlandene (40, 41). Af Vækst
betingelserne maa vi da navnlig fæstne os ved de m od
stridende Beretninger om Jordbundens Betydning og 
ved de mere overensstemmende Angivelser om et 
køligt, fugtigt Klimas ga vnlige Indflydelse. 

Bladrullesygens Aarsag er endnu ukendt, og det er fuld
kommen naturligt, at efterhaanden som man har opdaget de 
forskellige Symptomer: Bladenes Rullen, den ejendommelige 
Vækst, Læggeknoldenes Bestandighed, Traadskuddene, Rust
pletterne, Pbloemnekrosen, det forstyrrede Stofskifte - saa 
har man troet her at have Aarsagen, og det samme gælder 
Iagttagelserne af Jordbundens og andre Faktorers Indflydelse. 
Men mange af disse foreløbige Antagelser har, hvad der ikke kan 
siges om Spekulationerne om »Degeneration«, været frugtbare 
Arbejdshypotbeser. De bar ledet os til den Hypothese, hvor
efter talrige Patologer nu arbejder: Bladrullesygen antages 
at være en smitsom, parasitær Sygdom, hvis Smitstof 
er ultramikroskopisk (d. v. s. ikke kan ses i vore bedste 
Mikroskoper og ikke kan tilbageholdes i Bakteriefiltre). 

De Undersøgelser, der har bragt os saa vidt, skyldes 
Hollænderne Quanjer (36) og Oortwyn Boljes (33), og deres 
Resultater er blevet bekræftede ved Murphys Undersøgelser i 
Canada og Collons i England. Man har længe været klar over, 

I) Paa Færøerne er der ifølge Iagttagelser af Agronom Patursson og 
Forsøgsleder E. Knudsen aldrig iagttaget Bladrullesyge, naar undtages paa 
nogle Planter fra Lyngby. 
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at Afkommet fra en syg Plante aUer blev sygt, men en 
Smitte i Marken fra syge Planter til deres Naboer er 
først konstateret af Hollænderne under Forhold, der kunde 
tyde paa Jordsmitte, men som opklaredes helt, da man fik 
Kartoflerne dyrkede, hvor de var helt sikrede mod B I a d I u s, 
og der er nu meget sikre Holdepunkter for, at det er Blad
lusene l ), der fører Smittten om, saaledes som vi kender det 
fra Mosaiksyge hos Beder. En »Jordsmitte« kan fremkomme 
ved, at der efterlades syge Knolde i Jorden, og disse saa spirer 
frem næste Aar og selv er syge, og eventuelt ogsaa smitter 
deres Naboer; derudover er Jordsmitte ikke konstateret; et 
Forsøg paa Forsøgsstationen ved Tylstrup 1914-1915 gav et 
negativt Resultat, og det samme gælder et Forsøg i Lyngby i 
1913, hvor man forsøgte at smitte Lægg~knolde ved at lægge 
dem sammen med Rasp og Snitter af syge Knolde. Hollæn
derne iagttog først, at nær Hegn og Læ, hvor der er rigeligt 
med Bladlus, smitter Bladrullesygen langt værre end paa fri 
Mark. Dernæst delte de en Del Knolde hver i 4 Stykker, 
A, B, C, D, hvoraf alle A'erne blev lagt tidligt om Foraaret i 
Drivhus for at se, om de var sunde; dernæst blev B'erne lagt 
i bladlustætte Bure og senere forsynede med Bladlus fra blad
rulle syge KartofIelplanter, C'erne ligeledes i Bure og forsynede 
med Lus fra mosaiksyge KartofIelplanter, medens D'erne i 
deres Bure fik Lus fra gunde Planter; næste Aar var Afkommet 
fra B-Planterne bladrullesygt, fra C-Planterne mosaiksygt og 
D-Afkommet helt sundt. 

I Canada lagde Murphy (34) paa 9 forskellige Forsøgs
steder Rækker af bladrullesyge og sunde Knolde efter følgende 
Plan: 

Q.l Q.l 
'O/J 'O/J » » 
'" '" tf:) """, C'!j C'I - ~ o ~ - C'I C'!j 

""" H'l - :; 
Q.l Q.l Q.l Q.l Q.l ::l Q.l Q.l Q.l Q.l Q.l Q.l ;... ;... 

"O "O "O "O "O "O "O "O "O "O "O "O "O a l:: l:: = = ~ = ~ =, l:: l:: C = :l ::l ::l ::l 
~ 

::l æ :l :l ::s ::l ::l en en en en en en en en en en en 

1) Det er de meget udbredte Bladlus Aphis papaveris og Myzoides per
sicae, der anklages _. to Arter, der begge kan leve paa en Del vidt forskellige 
Værter. Tillige er det ønskeligt at holde øje med Kartoffeltægen (Lygus 
prate!lsis). 
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Planterne i B-Rækkerne visle sig syge og i S-Rækkerne 
sunde; men næste Aar viste Afkommet af de sunde følgende 
Procenter af Bladrullesyge : 

s O S 1 S 2 S 3 S 4 S 5 
Ottawa ................. 73 50 24 23 14 10 
Nappan (S. Sc.) ........ 20 16 O O O O 
Indian Head (Sask) ..... 5 1 1 O O O 

Ved nogle af Forsøgsstederne var der slet ikke sket 
nogen Smitte. 

Endelig er det lykkedes Quanjer og siden Schultz & Fol
som at overføre Sygdommen direkte, dels ved at pode syge 
Skud paa sunde Planter, eller sunde Skud paa syge Planter, 
og dels ved at lægge sunde og syge Knoldhalvdele med de friske 
Snitflader sammen; har man ødelagt øjnene paa den syge Halv
del, saa at alle de Skud, der kommer frem, er fra den sunde, 
er de dog bladrullesyge. Ved Podning af Skud er det endvidere 
vist, at BIadrullesygen kan overføres til Tomat, Sort Natskygge 
og Galnebær, paa hvilke Planter den ikke giver sig til Kende 
i det Ydre, men naar man atter fra dem poder tilbage til 
Kartoffel, viser det sig, at de har været smittede. 

Disse sidste Aars Forsøg er altsaa i· Canada, England og 
Holland udført paa lidt forskellig Maade, men de har givet 
samme Hovedresultater, og de synes at klare meget for os: 
Sygdommens kosmopolitiske Udbredelse skyldes, at Smitstoffet 
er ført omkring med Knoldene, Udbytteforringelsen skyldes, at 
Stivelseproduktionen i Bladene standser, vore Uheld med at 
udvælge sunde Planter i syge Marker fremkommer ved, at vi 
har medtaget nysmittede Planter; ved de modstridende Paa
stande om Gavnligheden af at anvende umodne Knolde til 
Lægning og om Sygdommens Optræden paa Lerjord og Sand
jord, maa vi erindre, at der er to Smittefaser : 1) fra en syg 
Plante til dens Naboer og 2) gennem Udløberne til de syge 
Knolde - og her kommer da Vej r1iget til at spille ind, idet 
Storm og Regn, Kulde eller stærk Hede paavirker Bladlusenes 
Vandringer og Formering, medens Tidspunktet for Knoldenes 
Modning og Adskillelse fra den syge Moderplante bestemmes 
baade af Jordbund og Vejrlig. Vi begynder nu at ane, 
hvorfor Skotland, Irland, Minnesota og andre Egne med køligt 
og regnfuldt Klima stadig kan levere sunde Læggeknolde, og 
hvorfor syge Planter paa Sand- og Mosejorder kan give sundt 

51 
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Afkom. Her knyttes da de udenlandske Undersøgelser til vort 
danske Forsøg med Avlsstedets Indflydelse paa Læggeknoldene. 

II. Forsøg med Avlsstedets Indflydelse paa Læggeknoldene. 

Da Bladrullesygen viste sig at være i Tiltagende i Dan
mark og navnlig paa visse Lokaliteter i Løbet af faa Aar 
kunde ødelægge et Parti Kartofler helt, paabegyndtes der i 
1915 efter Forslag af F. Kølpin Ravn og J. Lind følgende 
Forsøg: 

S-Stammen: 
Ved samtlige Stationer samt ved Aakirkeby, Abed, Bor

ris og Herning anlægges Forsøg paa Ler-, Sand- eller Mosejord til 
Belysning af de forskellige Jordarters Indflydelse paa Læggekartofler
nes Tilbøjelighed til at frembringe bladrullesyge Planter. 

Læggekartoflerne tages fra en Familiestamme af Magnum bonum;. 
de er avlede i Ganløse i Nordsjælland og har igennem flere Aar staaet 
under Kontrol uden at vise Spor af Bladrullesyge. 

B-Stammen: 
Ved samtlige Stationer samt ved Aakirkeby og Herning 

anlægges der samtidig Forsøg med Magnum bonum-Kartofler, der 
stammer fra Frederiksværkegnen, hvor Partiet i 1910 var aldeles frit 
for Bladrullesyge, men som nu efter 4 Aars Dyrkning ved Ly~gby er 
stærkt angrebet af Bladrullesyge, for at undersøge de forskellige 
Jordarters Indflydelse paa Sygdomsangrebet. 

Læggekartoflerne til begge Afdelinger udsendes i Marts 1915 fra 
De plantepatologiske Forsøg. 

Paa hvert Forsøgssted lægges de to Hold Kartofler hver for sig 
paa et vel gødet Areal af 2 a med en Afstand af 60 cm mellem Ræk
kerne og 30 cm mellem de enkelte Planter i Rækken. I sidste Halvdel 
af Juli foretages en Optælling af de Toppe, som er typisk angrebne 
af Bladrullesyge. Kartoflerne sprøjtes med Bordeauxvædske efter 
Anvisningen i 56. Meddelelse. 

Ved Optagningen fraskæres et Værne bælte, og Antallet af de 
Læggeknolde, der endnu har holdt sig friske og faste, optælles, end
videre bestemmes det samlede Udbytte, Vægten af 100 Knolde og 
Tørstofprocenten (ved Vægtfyldebestemmelse). 

Derefter føres Forsøget videre paa de forskellige Forsøgssteder 
efter samme Plan, men med Anvendelse af de paa samme Forsøgs
sted avlede Kartofler som Læggemateriale, henholdsvis af de oprin
delig som syge og som sunde leverede Prøver. Læggekartoflerne 
maa alle saa vidt muligt være af Middelstørrelse, ca. 50-60 Gram 
pr. Stk. Forsøget maa nødig gentages paa samme Jordstykke, men 
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Tabel 1. Avlsstedernes Indflydelse paa Sygelighed og 
Udbytte af S-Partiet (sunde 1914) og B-Partiet (bladrullesyge 

1914) ved Dyrkningen i Kvistgaard. 
"-------

'"O Sygelighed I Afgrøde ;; 
<IS .. 

Oprindelse E' pCt. bladrullesyge ~~ kg pr. Parcel hkg pr. ha en 
Planter .... -.;:: ]...l o 

~ 
.... 

a I b I c I 
I . . ~ 

a I I c I 
-- For- ~....; t:: .... '"O 

Aar d tB I'cl.~ I b d Gsn. holds- <S> U 
lal ~I:l. 

Tylstrup, 19161 1 O ol O 01- 59.5 65.5 50.0 43.5 218.8 100 20.9 
Fosse- 1917 4 6 5 10 6 O 57 53 59 50 219 100 23.0 
vangen, 1918 (18) 7 (3) - 9 O 65.5 59 64.5 - 252 100 21.3 

1919 2 

~I 
2 

~I 
2 O 54 160.5 52.5 58 

I 

225 100 24.1 
S. 1920 1 3 2 1.2 35 :l8.5 27 16 116.5 100 24.7 

Tylstrup, 1916 26 28 51 41

1 

37 - 28.0 28.0 27.0 28.5 '"118.0 54 20.9 
Fosse- 1917 14 18 26 25 21 l 58 56 58 16 188 86 23.0 
vangen, 1918 (25) 18 18 20 0.3 62 58.5 50 -- 227.3 90 14.a 

1919 25 41 30 2;1 31 1.5 53 39 45.5 47 184.5 82 23.8 
B. 1920 4 3 6 4 0.2 29 33 22.5 14.5 99 85 24.3 

Tylstrup, 1916

1 

O O ~I l 1- 46.5 43.0 35.0 25.0 *186.7 85 20.9 
øster- 1917 O 8 O 3 l 63 50 51 53 217 99 21.5 
gaard, 1918 (2) (3) 2 2 O 63 62.5 61.5 64.5 251.5 100 20.9 

S. [1919 11 1 gi O 1 O 54 57 49.5 S35.5 214 95 24.6 

11920 11 l O 1 O 34.6 32 31 19 116.5 100 24.7 -_.-----_. 
Tylstrup, 1916 22 15 17 O 14 - 31.5 29 30 23.5 "'141 64 20.8 

øster- 1917 8 10 8 l 7 5 60 42 53 54 209 95 22.4 
gaard, 1918 (14) (4) 8 7 8 0.5 53 64 67 63 247 98 20.7 

B. 1919 O O O 1 O O 52 49 36.5 S36.5 183 
I 

82 24.5 
1920 O O 1 2 1 O 35 26 24 15 100 86 24.s -

1:1 
Lyngby, 1916 8 28 21 18 - 56.5 40.0 43.0 42.5 182.0 83 21.4 

S. 1917 5 7 2 4 1.2 54 40 46 65 205 94 22.2 
1918 38

1 

29 39 35 35 5 29 32 51 52 164 66 14.8 
1919 83 79 90 78 84 8.s 27 .• 29 18 24 98.5 44 23.s 
1920 96 95 95 98 96 31.s 6.5 4.7 7 .• 3.5 22.2 19 228 

I 

Lyngby, 1916 93 96 94 92

1

94 - 21.0 19 .• 20.0 25.5 "'86.7 40 21.5 

B. 1917 96 100 98 100 99 20.6 23 7 27 19 76 35 20.7 
1918 99 98 97 99 98 38 7.5 12.5 12 9 41 16 14.3 
1919 98 99 97 1001 99 16 7 11.5 16.5 6.5 41.5 18 21.9 
1920 100 100 100 100 100 35.s 5.5 6.0 4.5 a.a 19.2 16 23.0 

I 

Abed, 1916 11 3 7 6 7- 55.5 54.5[54.0 54.5 218.5 100 2l.s 

S. 1917 7 19 30 16 18 3 49 34 27 54 164 75 14.7 
1918 41 58 51 39 47 10 50 40.5 60 47 197.5 78 14.0 
1919 40 44 44 42 42 4.1 r1.5 54 36 34.5 166 74 22.1 
1920 29 35 39 29 33 0.2 29 27 13 19 88 7;:; 23.7 

51* 



784 

Tabel 1 (fortsat). 

od' Sygelighed Afgrøde ... 
'" '" pCt. bladrullende I * ~ 100 

Oprindelse .... kg pr. Parcel hkg pr. ha Ol ...: 'S: Planter 1l..1 o 
::.:: .... 

b I c 
'1 . ~ ll'or-

Ol • = .... ~ ....... 
Aar a d I ~ 'ie a b c d GSll. holds- <SIt..) 

tal 
E-<;:>. 

Tystofte, 1916 19 18 21 19 20 - 58.0 53.0 38.0 39.5 "189.2 86 21.9 

S. 1917 6 6 7 7 7 O 56 60 66 45 227 90 22.2 
1918 15 21 17 (f O) 16 3 49 52 55 49.5 205.5 81 14.3 
1919 59 73 43 66 60 12.6 33 31 54 38 156 69 22.4 
1920 67 63 72 69 68 13.4 14.5 14 13.5 9.51 51.5 44 22.5 

Tystofte, 1916 92 95 86 80 88 - 26.5 22.5 12.5 22.5 .. 85.3 39 19.6 

B. 1917 75 750 94 91 84 26 31 41 17 22 111 51 14.8 
1918 98 95 99 94 97 26 13 14.5 16 12 55.5 22 14.0 
1919 100 98 84100 96 27.3 7 4.5 23 8 42.5 19 22.2 
1920 10011001001100 100116.9 5.0 5.01 6.0 3·°1 19.0 16 24.5 

Aakirkeby, 1916 27 221 31 21 25 - 52.5 35.0 43.0 52.5 '"193.0 88 21.5 

S. 1917 2 4 -- - 3 O 54 56 - - 220 100 21.3 
1918 17 24 21 8 18 0.5 58 43 40 62.5 203.5 81 20.7 
1919 7 9 

~I 
13 9 1.6 55 40.5 59 41 

I 
195.5 87 23.6 

1920 14 11 10 11 0.5 33 25.5 32.5 19 110 95 24.1 

941 
I 

Aakirkeby, 1916 98 91 79 91 19.0 18.5 22.0 22 .• 
.. 

98.0 45 20.5 -
B. 1917 95 94 -- - 95 24 22 26 - - 96 44 21.9 

1918 94 95 97 95 95 20 19 14 11 16 60 24 20.7 
1919 78 85 81 76 80 17.8 26 18 19 15 78 35 

I 
21.9 

1920 38 33 34 34 34 4.7 33 26.5 28 17 i04.5 90 24.1 
~ 

[ 

171 Aarslev, 1916 14 11 7 12 - 54.5 58.0 48.0 37.0 197.5 90 23.0 

S. 
1917 15 14 19 22 18 0.25 60 56 53 25 194 89 21.9 
1918 5 (7) (3) (1) 4 1 54 54 52.5 51 211.5 84 20.9 

1919 10

1

24 161 6 14 1.9 56 55 52 843 217 95 
1

24
.
8 

1920 59 47 58 52 54 4.4 25 24.5 24 18 91.5 79 23.3 

Aarslev, 1916 100 100 100 100 100 
~·~I-I-

12.5 * 64.0 29 I 21.5 - 18.5118.0 14.0 

B. 1917 99 100 100 98 99 54 23 16 15 22 76 35 21.5 
1918 94 100 100 100 99 12 14 17 14 9.5 54.5 22 14.1 
1919 100 89 97 100 97 20.6 3.0/ 5.5 8.5

1 

5.0 22 10 21.3 
1920 1001100 100 100 100 34.8 12 4.5 3 4 23.5) 20 23.1 

Borris, 1916

11 

O ol . 1 ol O - 49.0 55.0 39.5 56.01"'200 91 21.5 

S. 1917 5 1 7 1 4 O 58 52 54 61 225 103 21.5 
1918 (9) (3) (2) l 4 1 55 62.5 53 58 228.5 102 2l.s 
1919

11 

4 6 8 - 6 O 61 63 61 - 246 109 24.4 
1920 7 6 4 6 6 O 31.5 30 23 15.5 100 86 24.6 

-------
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Tabel 1 (fortsat). 

-o Sygelighed Afgrøde ... co --co 
pCt. bladrullende I ~ ~ Oprindelse !Il kg pr. Parcel hkg pr. ha <Il .... .;;: Planter 1l...l o 

::.:: .... 

dl~ 
. '" 

a 1 b I 
-- For- fil • 

.... '" ....... 
Aar a b c u", c d Gsn. holds- GU "" ... tal .... "" 

Askov 1916 16 13 8 91 12 - 56.0 53.5 46.5 43.0 
.. 

200.0 91 22.4 
Lermark, 1917 8 16 16 3 11 0.25 52 61 52 56 221 101 21.s 

S. 
1918 (17) (a) 16 - 16 o 58 64.5 47.5 - 226 90 20.7 
1919 

~I 
1 

~I 
1 

1 IO 58 52 64 54 228 101 23.7 
1920 o 1 l o 34 31 23.5 26 114.5 98 24.7 

--
I 

Askov 1916 90 87 90 79 86 - 25.0 19.0 15.0 16.5 .. 80.3 37 20.9 
Lermark, 1917 76 68 94 83 80 8 36 28 27 43 134 61 20.9 

B. 
1918 23 (16) (12) 15 17 2 60 54 52.5 48 214.5 85 20.7 
1919 2 8 1 o 3 0.5 68 61 63.5 62 254.5 113 23.3 
1920 2 2 2 2 2 o 32 32 27 14.5 105.5 91 23.8 

Askov 1916 39 5 16 16 19 - 43.0 45.51 32.0 32.5 "161.6 74 21.3 
Sandmark, 1917 14 16 13 6 12 0.25 54 49 47 42 192 88 21.9 

S. 
1918 (5) (5) (2) (7) 5 o 70.5 61 151.5 54.5 237.5 94 20.9 

1919 3 5 1 1 3 o 37.5 s39 210.' 94 
24.6 

60.5
1
60 23.4 

1920 4 8 13 12 9 o 38 25 24 26 113 97 

Askov 1916 I 80 73 751 72 75 - 23.0 23.5 26.5 27.5 "'104.5 47 20.7 
Sandmark, 1917 39 52 70100 65 9 40 34 55 17 146 67 14.5 

B. 
1918 52 41 34 35 41 2 59 51 29 35 174 69 14 

1919 11 18 7 18 14 1 38 42.5 58.5 s40 179 80 24.4 
1920 9 10 14 15 12 o 31.5 29 24 20 104.5 90 23.9 

Studs- 1916 o ol o o o - 52.0 51.5 55.0 59.0 217.5 99 22.4 
gaard, 1917 O ol l o o o 63 48 52 61 224 102 23.0 

S. 
1918 (18) (5)1 (3) (2) 7 o 67 66 58 64.5 255.6 101 20.7 
1919 l o o 1 1 o 41 66 63 54 224 100 23.9 
1920 o l l o 1 o 30 34 20 13.6 97.s 84 24.s 

Studs- 1916 941 79 94
1 

97
1

91 - 22.5 ;;'1 ::' 20.0 .. 93.1 43 20.5 
gaard, 1917 93

1

94 95

1 

99

1 

95 5.3 22 12 111 51 20.9 
B. 1920 27 33 30 20 28 1.6 26 25 16 10.5 77.5 67 23.9 

Herning, 

1

1916 ~I ~I 0 1 -1 01- 37.5149.5129.51- 1"255 

1 

117 
1

20
.
9 

S. 1920 Ol O O O 32 24 21 16 93 80 25.1 

Herning, 

1

1916 2 161111211131- 25.0121.0115.51 8.01* 94.11 43 19.5 
B. 1920 3 8

1 
81101 7 O 32 23 122 14.5 91.5 79. 23.s 
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,:f _________ -'-__ ~----~-.. -.. ...;: .... -------=,-...... ~-------J-!'-L_ea_r_~_~_~_~_.: 
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Søjlerne viser de enkelte Avlssteders Indflydelse paa Udbyttet (i Kvist
gaard) af S-Partiet (Sunde 1914) og B-Partiet (Bladrullesyge 1914)_ Kurverne 
angiver. Bladrulningens Tiltagen eller Aftagen gennem de samme Aar. 

Avlsstederne falder i h-e Grupper: 1) De sunde forbliver sunde og de 
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syge helbredes, hvorved Udbyttet stiger (Fossevangen, Tylstrup, Askov Sand
mark, Askov Lermark, Studsgaard, Borris). 2) Virkningen skiftende (Aarslev, 
Aakirkeby). 3) De syge forbliver syge, og de sunde smittes, hvorved Udbyttet 
aftager (Lyngby, Tystofte, Abed). 
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anlægges paa forskellige Steder, hvor Jorden har samme Beskaffen
hed som i det første Aar. 

Af hvert Aars Avl leveres til Statens plantepatologiske Forsøg i 
Lyngby ca. 1000 Læggekartofler af hver Prøve, hver paa 50--60 Gram. 
De saaledes modtagne Læggekartofler lægges paa et dertil egnet Jord
stykke i Nordsjælland paa 4 Fællesparceller il 36 m', hvoraf høstes 
25 m 2

• 

Forsøgene afsluttes ved Stationerne i 1919, i Nordsjælland i 1920. 

Der foreligger altsaa ved Forsøgets Begyndelse en sund 
Magnum bonum-Stamme, i Forsøget kaldet S, og en anden 
Stamme Magnum bonum, kaldet B, om hvilken det vides, at 
den ved 4 Aars Dyrkning ved Lyngby er blevet stærkt smittet 
med Bladrullesyge. Disse to Stammer dyrkedes i 5 Aar paa 
Stationerne under forskellige Jordbunds- og Vejrforhold, men 
hvert Efteraar sendtes Prøver til Kvistgaard i Nordsjælland, 
hvor Proprietær F. Smith og Forpagter Steen-Knudsen vel
villigst havde stillet Jord til Raadighed for den sammenlignende 
Dyrkning af Prøverne, hvorved de to Stammers Fremskridt 
eller Tilbageskridt aarlig undersøgtes. Stationerne viste sig at 
have en meget forskellige Indflydelse paa Vdbytte og Sygelig
hed, og herfor er der gjort Rede i Tabel 1 og de dertil sva
rende Diagrammer Siderne 786-787. 

I Tabeller Procent Bladrullesyge, der beror paa et 
Skøn, afrundet til hele Tal. Udbyttetallene er sluttelig, for 
at kunne sammenlignes fra Aar til Aar, omsat til et Forholds
tal, nemlig Udbyttet i Forhold til det, som Udbytte S fra Fosse
vangen (sat = 100) ydede samme Aar. Fossevangen er valgt 
som Standard, fordi den i de 5 Aar tilsammen staar med 
højest Udbytte. Knoldvægten er maalt i samtlige Prøver, 
men viser saadanne Variationer inden for Prøverne, at det er 
fundet uden Interesse at medtage Tallene. Fejlberegning er 
foretaget for pet. Bladrullesyge og for Udbyttetallene, men 
med det ringe Antal Fællesparceller er det fundet rigtigere at 
gengive selve Tallene for disse til Vurdering af Gennemsnitte
nes Værdi. 

Kvistgaard 1916-20. I Efteraaret 1915 sendtes Prøver fra alle 
Stationerne til Kvistgaard; de overvintredes i Jordkule, og nogle af 
Prøverne led Skade. 

1916. Kartoflerne blev lagt 5.-6. Maj paa Nyrupgaard, i sand
muldet Jord med Rug som Forfrugt, gødet med 40 Læs Staldgødning 
+ 200 kg Superfosfat pr. ha; der anvendtes 4 Fællesparceller il 5 X 5 m, 
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Afstand mellem Planterne 50 x 50 cm (100 Planter pr. Parcel). 14. Juli 
blev der givet Karakter for Stand; 10. August sprøjtedes der med 
Bordeauxvædske; 11. August blev Antallet af rullende Toppe optalt, 
hvorved det saas, at i Løbet af Juli var en Del Planter komne til at 
vise Sygdomstegn. Kartoflerne blev optagne 17. Oktober; nogle Parcel
grænser var blevet forstyrrede, hvorfor nogle Parceller er skudt ud 
ved Opgørelsen; tillige var der nogle Spring, hvorfor Tallet for hkg 
pr. ha er forøget med ['/. x Udbyttet pr. Plante x Antal Spring] og 
de saaledes korrigerede Tal i Tabel 1 mærkede *. Der er delte Aar 
ikke god Overensstemmelse mellem Parcellernes pCt. Bladrullesyge 
og Raavægt, hvilket ogsaa til Dels hænger sammen med Springene. 

1917. De følgende Aar overvintredes Kartoflerne i Kvistgaard i 
en Kælder og lagdes paa Krogenbjerggaard. Gødning 1917 ca. 330 kg 
Chilisalpeter + 330 kg 16 pCt. Superfosfat + 330 kg 37 pCt. Kaligød
ning; lagt 14. Maj i 4 Fællesparceller a 36 m' (optaget 25 m'), med 
Afstand mellem Planterne 40 x 60 cm (150 Planter pr. Parcel); 28. Juni 
stod B meget daarligt, men Bladene rullede endnu ikke; 18. Juli op
taltes Antallet af rullende Toppe; sprøjtet 2 Gange med Bordeaux
vædske. Optagning 17.-19. Oktober. 

1918. Kartoflerne gødede med ca. 330 kg Norgesalpeter + 330 kg 
15 pCt. Superfosfat + 330 kg 37 pCt. Kaligødning pr. ha; lagt 6.-8. Maj 
i Parceller som 1917, sprøjtede med Bordeauxvædske 27. Juli og 
15. August. Parcellerne saas meget tydeligt, og Bladrulningen var alle
rede meget kendelig 29. Juni; Antallet af rullende Toppe taltes 25.-
26. Juli; nogle Parceller, navnlig med S, i hvilke det var vanskeligt 
at skelne sikkert mellem sunde og bladrullende, er i Tabel 1 mær
kede ( ). 

1919. Kartoflerne gødedes og blev lagte paa samme Maade som i 
1917. Lægning 13.-15. Maj; Bladrulning tydelig 3. Juli, optalte 29. Juli; 
Sprøjtning med Bordeauxvædske 30. Juli og 25. August; Optagning 
17.-20. Oktober. De stærkt bladrullesyge Parceller blev meget over
groede af Ukrud; en lille Gruppe Parceller, der smittedes af Kartofl'cl
skimmel fra en usprøjtet Nabomark, er i Tabel 1 mærkede s og ud
skudte af Gennemsnitsberegningen. 

1920. Gødskning og Parcelfordeling som i 1917, dog at der an
'vendtes dobbelt Vægt af 20 pCt. Kaligødning; Jorden var en ret stenet 
Sandjord, aftagende i Godhed mod øst. Antallet af rullende Toppe 
blev optalt 4.-5. August; sprøjtet med Bordeauxvædske 5.-6. August 
og 16. August; Optagning 5.-7. Oktober. 

Tylstrup østergaard. I 1915 blev der ikke iagttaget Bladrullen 
eller bevarede Læggeknolde i Partierne; 4. September var Stænglerne 
i S mere grønne end i B, men Bladene var ens, dog havde nogle 
Planter i B mindre Top, men Læggeknoldene havde ogsaa været 
mindre. B gav i Raavægt 53 pCt. af, hvad S gav, Knoldvægten var ens. 
Efter et koldt, tørt Foraar fulgte en kold, jævnt fugtig Sommer med 
pludselig vældig Nedbør sidst i Juli. 
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1916. I K vistgaard gav de under de nævnte Forhold fremavlede 
B højere Udbytte og lavere pCt. Bladrullesyge end nogen af de paa 
de andre Stationer avlede B; der er heller ikke bemærket nogen be
varede Læggeknolde. Udbyttet af B var ca. 75 pCt. af S. 

I Tylstrup gav S og B praktisk talt lige høj Raavægt og - som 
Stationens øvrige Kartofler - under MiddeludbyUe; S har 1 pCt. 
højere Tørstof end B. I August stod Toppene i S mere ensartede end 
i B, hvor ca. 10 pCt. var tilbage i Vækst; der var omtrent lige mange 
bevarede Læggeknolde, men de var mere friske i B. Vejret var koldt 
og fugtigt, navnlig i Juni. 

1917. I Kvistgaard gav B fra Tylstrup 95 pCt. og S fra Tylstrup 
99 pCt. af Standarden, altsaa praktisk talt lige meget; Forskellen i 
Bladrulning er ringe, og der er kun iagttaget enkelte bevarede Lægge
knolde. To Aars Dyrkning i Tylstrups Sandjord, og de to 
kølige, fugtige Somre, har gengivet B fuld Produktions
k r a ft og tilsyneladende næsten helbredet den. 

I Tylstrup gav begge Partier lige som Stationens øvrige Kar
tofler høje Afgrøder; Udbyttet af B var ca. 90 pCt. af S, BS Knolde 
var lidt større og Tørstofprocenten praktisk talt ens. Toppene var i 
B lidt ujævne i Væksten; der fandtes i B i alt 3 bevarede Læggeknolde, 
i S ingen. Foraaret var koldt og tørt, Sommer og Efteraar varme og 
fugtige, navnlig viser Juni og August en betydelig Overskudsnedbør. 

1918. I Kvistgaard giver begge Partier fuld Afgrøde, men der 
er endnu enkelte bevarede Læggeknolde, og Bladrullen ses hos ca. 
g pCt. af B. 

I Tylstrup har begge Partier givet en god Afgrøde og B over
gaar endog S baade i Raavægt og Tørstofprocent, men den sidste er 
lav, 4-5 pCt. lavere end i 1917. Dette skyldes sikkert, at Foraaret var 
varmt og tørt, men Sommeren kold og fugtig (.Juni var 2.30 under 
Normalen, og .Juli-August-September havde betydelig Overskuds
nedbør), saa at Kartoffelskimmelen kunde optræde meget stærkt; til
lige beskadigedes Planterne af en Storm i August. Toppene i B var 
omkring 1. August lidt mere ujævne i Væksten; kun nogle faa Skaller 
af Læggeknoldene var bevarede. 

1919. Symptomerne paa Bladrullesyge er i Kvistgaard redu
cerede saa vidt, at der ingen bevarede Læggeknolde findes, medens. 
der kun er 0-':'1 pCt. rullende Toppe. Nedgangen i Udbytte bør der
for næppe sættes i Forbindelse med Bladrullesyge, men med Kartoffel
skimmelen 1918 og den dermed følgende lave Tørstofprocent i Lægge
knoldene (se Side 799). 

I Tylstrup har de to Partier givet samme Udbytte, saavel Raa
vægt som Tørstof; Standen var temmelig ensartet, maaske lidt uens
artet i B. Vejrliget var lidt fugtigere og koldere end normalt. 

1920. I Kvistgaard er der som i 1919 kun ganske ubetydelige 
Symptomer, Udbyttet er atter stigende, men dog for B endnu under 
Standard. 
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Fossevangen. Som et Blik paa Diagrammet vil vise, har Fosse
vangen haft praktisk talt samme Indflydelse paa Sygdom og 
TJdbytte som Tylstrup østergaard. I B er Bladrullesygen aftaget 
lidt langsommere og Udbyttet i Samklang dermed lidt lavere. I 
Kvistgaard ses Bladrullesygen at være tiltaget i 1919, og Udbyttet 
er paa tilsvarende Maade nedsat; Fossevangen havde i 1918 et tørt 
Foraar med lidt over normal Varme, medens der om Eftersommeren 
var fugtigt Vejrlig og megen KartotIelskimmel, saa at Udbyttet kun 
blev 100-110 hkg pr. ha og Tørstofprocenten 18-19. 

Herning. Materialet er meget sparsomt, da Afgrøden gentagne 
Gange paa Grund af Nattefrost, Bakteriose o. a. var for ringe til, at 
Afkommet kunde lægges baade i Herning og Kvistgaard. Mosen synes 
dog, navnlig efter Opgivelserne om Dyrkningen i Herning, at have 
samme gunstige Virkning som Vildmosen (Fossevangen): I S 
har der overhovedet ikke vist sig syge, og et Parti B med 97 pCt. Blad
rullesyge, der i 1917 tilførtes fra Studsgaard, fremviste i 1918 i Herning 
38 pCt. syge, i 1919 ingen .. 

Lyngby. I 1915 gav S betydeligt over Gaardens Middel, medens 
B kun gav 71 pCt. af SS Raavægt. Tørstofprocenten var den samme 
for begge Partier, af rullende Planter taltes i S 1 pCt., og i B 15 pCt. 
Foraaret var gennemgaaende tørt og koldt, Sommeren tør, men ikke 
varm, Slutningen af Juli dog med en Del Regn. 

I 1916 var i Kvistgaard Forskellen mellem de to Partier iøjne
faldende: I S er den ene Procent rullende Planter, som man i 1915 
saa i Lyngby, blevet til 18, medens B har 94 pCt. rullende Toppe; 
Udbyttet af S er allerede sunket betydeligt, men Udbyttet af B er kun 
det halve af S, og BS Knoldstørrelse er ringere. 

I Lyngby var Udbyttet af S langt over Gaardens Middel, men 
Udbyttet af B er kun 38 pCt. af, hvad S gav i Raavægt, og Tørstof
procenten er 2.7 pCt. lavere. I B fandtes 57 pCt. friske Læggeknolde, 
i S 5 pCt. Foraarsmaanederne var normalt varme, men tørre; og 
Sommeren kold og fugtig. 

]917. I Kvistgaard er S bedre end i 1916, der er færre rullende 
Toppe, og Udbyttet er gaaet op, saavel i Raavægt som i Tørstof; der
imod er B naaet op paa 98-99 pCt. rullende Toppe (20.6 pCt. bevarede 
Lkn.), og Udbyttet er gaaet yderligere lidt ned. 

I Lyngby gav S lidt over Gaardens Middel; medens B i Kvist
gaard gav 37 pCt. af S, gav de i Lyngby 33 pCt. I B fandtes 33 pCt. 
friske Læggeknolde, i S 2 pCt. Foraaret var tørt, Sommeren usæd
vanlig tør og lidt varmere end normalt, medens September-Oktober
November havde rigelig Nedbør. 

1918. I Kvistgaard viser S, at de forrige Aar i Lyngby er blevet 
stærkt smittede, godt l/a ruller med Bladene, og Raavægten er 1/8 lavere 
end Standarden. B har ogsaa faaet et stærkt Stød og giver kun Ih af 
Standarden; for begge Partier er Tørstofprocenten sunket ned til 
14-15. 
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I Lyngby er Udbyttet af S.omtrent lig Gaardens Middel, medens 
B kun har givet 1/. deraf. I B fandtes 25 pCt. friske Knolde, i S 2 pCt. 
Foraaret var tørt og varmt, Juni-Juli lidt fugtige og kølige, August 
tør og med normal Varme. 

]9]9. I Kvistgaard viser B ikke nogen Forandring fra forrige 
Aar, men S er blevet meget sygere, og Raavægten er kun 44 pCt. af 
Standarden. Ligesom B i 1911-14 er S altsaa ved 4 Aars Dyrkning 
i Lyngby blevet ødelagt. 

I Lyngby er Udbyttet af B 85 pCt. 'af S, men rigtignok kun fordi 
S nu ogsaa er gaaet tilbage. Maj og første Del af Juni var tør, Resten 
af Sommeren omtrent normal fugtig. Maj var lidt varmere end nor
malt, Resten af Sommeren kølig. 

]920. Ødelæggelsen af S viser sig at være gaaet videre, 96 pCt. af 
Toppene ruller nu, og Afgrøden er kun 1/. af Standarden. 

Aakirkeby gaar sine egne Veje; Diagrammet viser en vis Lig
hed med Askov Lerma rk, men Bedringen viser sig i Kvistgaard 
først i '1920. Bornholm havde fra Midten af Juni 1919 en meget vaad og 
kølig Sommer; i det hele taget viser en Sammenligning mellem Born
holms srorlige Vejrforhold, navnlig i Maj-Juni, og Sundhedstilstanden 
i Kvistgaard næste Aaren vis Sammenhæng. 

Tystofte. En Sammenligning af Diagrammerne viser, at Tystofte 
i det væsentlige følges med Lyngby; kun i 1917 har Tystofte B 
givet mindre Bladrullesyge og højere Udbytte end Lyngby B: Der er 
indtraadt en Bedring i Tystofte B, men den er kun forbigaaende. En 
Sammenligning af Vejrforholdene i 1916 er af Interesse: 

Afvigelse i 1916 fra normal Nedbør og Varme: 
mm Nedbør o C. 

Tystofte Lyngby Tystofte Lyngby 

April......... +31 -.;- 7 + 1 + 1 
Maj . . . . . . . . .. + 3 -.;- 6 -.;- 0.4 -.;- 004 
Juni .......... +17 +17 -.;-2.9 -.;-2.7 
Juli. . . . . . . . .. + 12 -.;- 18 -.;- 0.7 -.;- 0.5 

Tystofte har haft en fugtigere April, Maj og Juli end Lyngby, 
hvorimod Juninedbøren og Temperaturerne følges ad; som en anden 
Modsætning til Lyngby kan fremhæves, at i de Knolde, der Efteraaret 
1916 sendtes til Dyrkning i Kvistgaard 1917, var Tørstofprocenten ens 
for S og B. 

Askov Lermark. I Askov var Maj 1915 tør og kold, Juni meget 
tør, men med normal Varme; i 1916 ses det, at S har erhvervet sig 
over 10 pCt. Bladrullesyge ved det ene Aars Dyrkning i Askov. 

1916 var i Askov et meget koldt og fugtigt Aar, Kartoflerne blev 
lagte sidst i Maj og gav et ringe Udbytte; i 1917 viser Afkommet i 
Kvistgaard Fremgang i Udbytte og lidt Nedgang i Bladrullen. Denne 
Fremgang holder sig, og Askov Lermark kommer til at paavirke de 
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oprindelige bladrullesyge Kartofler paa samme Maade som Tylstrup, 
men de helbredes i et langsommere Tempo. 

Askov Sandmark. Forskellen i Jordbund har, som Tabeller og 
Diagrammer viser, ikke medført nogen væsentlig Forskel fra Askov 
Lermark; man genfinder Smitten fra 1915 og, om end jævnere, den 
samme langsomme Bedring i Sundhedstilstand og Udbytte. 

Aarslev. De i Aarslev fremavlede B følges med Lyngby og 
Tystofte, der er og bliver kun 0-3 pCt. sunde i dem, og i Udbyttet 
er der nogle Forandringer, der synes at maatte tydes som en Ned
gang. Derimod holder S sig i Aarslev upaaklageligt: 

S (Sunde 1914), Afgrøde og Sygelighed paa 
Forsøgsstationen ved Aarslev: 

pCt. Bladrullen pCt. bev. Lkn. hkg pr. ha pCt. Tørstof 
1915 350 24.1 
1916 2 4 275 24.3 
1917 10.5 1 340 25.6 
1918 1 1 401 23.2 
1919 4 3 353 23.9 

En Sammenligning med Tabel l eller Diagrammet viser, at en 
Faktor i 1916 har nedsat Udbyttet i Aarslev væsentligt (Vejrliget var, 
fra Kartofl"erne blev lagte til de blev tagne op, gennemgaaende koldt 
og fugtigt), og samme eller en anden Faktor har givet en Stigning i 
pCt. Bladrullesyge baade i Kvistgaard og ved' Aarslev. I Kvistgaard 
saas i 1920 en betydelig Stigning i pCt. Bladrullesyge, hvoroverfor 
stilles, at Aarslev i Maj-Juni 1919 havde en Tørkeperiode. 

Abed har kun haft S i Fremavl, men i disse er der i Aarenes 
Løb, baade i Abed og Kvistgaard, kommet en Del Rulning. Udbyttet 
holder sig efter Nedgangen i 1917 konstant, og Stationen maa nær
mest sammenstilles med S i Aarslev. Nogen iøjnefaldende Sam
menhæng med Vejrforholdene kan ikke ses. 

Studsgaard. Da der allerede i 1915 var paafaldende mange SUll(~t 
udseende Planter i B, opgravedes i 1916 alle ikke kendeligt blad rulle
syge i dette Parti, hvorved der er indkommet en Afvigelse fra For
søgsplanen, navnlig bestaaende i, at B stilles for ngunstigt. Det er 
imidlertid af Interesse at se, hvad man med Studsgaards Vejr- og 
Jordbundsforhold kan opnaa ved et Udvalg af de tilsyneladende sunde 
Planter i en angreben Mark: 

pCt. bladrullesyge Planter i Studsgaard: 

Sunde 1914. Bladrullesyge 1914. Bladrullesyge 1914. 
Intet Udvalg Udvalg af sunde 1916 Udvalg af syge 1916 

1917 0-1 12-13 90-100 
1918 0-1 4- 5 80- 90 
1919 0-1 4? 50- 60 
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Udbyttetallene vjser det samme, at de bladrullesyge Kar
tofler vil bedres .af sig selv« ved Studsgaard, og at Bedringen 
er fremskyndet meget betydeligt ved Udvalget efter syge og sunde 
Toppe. 

Borris har kun haft S i Fremavl. Tabel 1 viser en ganske svag 
Stigning af Bladrullesyge, men høje Udbyttetal, der kan sammen
stilles med Studsgaa rd. 

En Oversigt over Talmaterialet er givet i Diagrammerne 
Side 786 og 787, hvor de enkelte Avlssteders Indflydelse paa 
Afgrøde og Bladrullen er sammenlignet. Materialet er yderligere 
sammendraget i Tabel 2 ved saavel for Udbyttetallene som for 
pCt. Bladrullesyge at tage Gennemsnittet af de 5 Aars Resul
tater. Denne sidste Sammendragning udsletter de Nuancer i 
Smittens eller Helbredelsens Fremadskriden, som Diagrammerne 
giver, og er derfor et grovere Udtryk, der i Tvivlstilfælde vejer 
mindre end det første. Der er i Tabel 2 ret god Overensstem
melse mellem de 4 Rækker Tal, naar man undtager, at B fra 
Aarslev og Aakirkeby viser sig at have erhvervet forholdsvis 

Tabel 2. Sammendrag af Resultaterne fra Kvistgaard 
1916-20, ordnede efter Avlsstedets Indflydelse ved 

Dyrkningen i Kvistgaard. S: Sunde 1914, B: Bladrullesyge 1914. 

Gennemsnit af Aarene 1916-20 
Avlsstedet 

Forholdstal I pCt. blad-
for Udbytte rullende Planter 

Navn Jordart -~--I-B-I ~ B 

II 
I 

I Fossevangen .,. Lavmose ............ 100 79 4 23 
Herning ....... Lavmose ............ 

II 
99 (61') O 

I 
(10 .) 

Borris ......... God Sandmuld ...... 98 4 
Studsgaard ..... Mager Sandjord ...... 97 (54 1

) 2 (71 2
) 

Tylstrup østerg. Saudmuld .......... 96 85 2 6 
Askov Lermark . Let, kold Lermuid ... 96 77 8 38 
Askov Sandmark Let Sandjord ........ 89 71 10 41 

Aakirkeby ..... Stærk Lermuld ...... 90 48 13 79 
Aarslev ........ God Lermuld ........ 87 23 20 99 
Abed .......... God Lermuld ........ 80 29 
Tystofte ........ Lermuld ............ 74 29 34 93 
Lyngby ........ Let Lermuld ..... 61 25 47 98 

1) for lav og 'l for høj paa Grund af foretaget Udvalg. 
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15" 

'iI~ 
Oakirkeby 

Lermuld Sand Mose 

DDD 
5 B beregnet som .• I Gen:~msnit 

Forholdstallene 
fra Kvistgaard-» 

1916- 1920 

Kortet viser Stationernes Jordart og Beliggenhed. Søjlerne, der visel" 
Gennemsnittet af de 5 Aars Afgrøde i Kvistgaard, for S (Sund 1914) og 
B (Bladrullesyg 1914), svarer til Forholdstallene i Tabel 2. Kurverne el" 
Isotermer for Sommer-Middelvarme (se Side 797). 

mere Bladrullesyge end samme Stationers S. Idet Tabellerne 
er opstillede efter Avlsstedernes Indflydelse, ser man let, at 
denne ikke udelukkende kan bero paa Jordbunden. Vel staar 
som Helhed Mosejorderne højest, Sandjorderne tæt 



796 

derved og Lerjorderne lavest, men der er interessante 
Uregelmæssigheder: l) Lermarken ved Askov kommer op 
mellem Sandjorderne og er i alle Henseender lidt bedre end 
den kun l km fjærnede Sandmark. 2) Lyngbys lette Ler
muld ligner - af Lerjorderne - Askoys mest, men Lyngbys 
Indflydelse har været den værste af alle 12 Stationers. 3) Inden 
for de 5 Stationer med Lermuld staar disses Sværhedsgrad og 
daarlige Indflydelse i nøjagtigt om ven d t Forhold. 

Fig. 1. Kvistgaard 1919. 
B fra Lyngby. S fra Lyngby. 

S (sunde 1914) er omtrent lige saa bladrullesyge som B (syge 1914). 

I Forsøgsplanen mangler af gode Grunde en Sandmark 
ved Abed. Vi maa nøjes med den Række praktiske Erfaringer, 
der foreligger om, at ogsaa Læggekartofler fra Øernes Sand
jorder (og Mosejorder) staar over Lerjordskartoflerne. Det er 
muligt, at den hurtigere Afslutning af Væksten paa Sandjorderne 
medfører, at Smitstoffet i en Del af Planterne ikke kan naa 
gennem Udløberne ud til Knoldene; er denne Antagelse rigtig, 
er aItsaa den ene SmiUefase, fra Moder til Afkom, hæmmet. 
Sammenligningen mellem Askov Lermark og Lyngby - eller 
et Blik paa Kortet - viser imidlertid, at der maa være andre 
Faktorer med i Spillet: De lette Jorders gode Indflydelse 
er ikke ene afgørende. 
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Klimaet, saaledes som vi kender det gennem mange Aars 
Iagttagelser, vil i store Træk præge en Egns Plante- og Dyre
liv, men det enkelte Aars Vejrlig, eller maaske et enkelt Døgns 
Vejr, sætter sig ofte langvarige Spor, f. Eks. ved at slaa en 
Art ned for en Tid, hvorved en anden faar M ulighed for at 
indtage og ogsaa beholde Pladsen. Under Gennemgangen af 
de enkelte Avlssteder, Side 788-793, er der derfor medtaget 
Oplysninger om Vejrforholdenes Afvigen fra det normale. Er 

Fig. 2. !{vistgaard 1919. 
S fra Aarslev. B fra Aarslev. 

S (sunde 1914) har holdt sig sunde, B (syge 1914) er stadig bladrullesyge. 

Maj-Juni paa vedkommende Avlssted fugtig og kold, 
viser det sig i 4 Tilfælde af 5, at der er sket ringe Smitte; 
er Vejret tørt og koldt, er der overvejende sket ringe Smitte; 
derimod medfører tørt og varmt Vejr i Maj-Juni ikke nød
vendigvis stærk Smitte. Vi kommer her tilbage til Insekternes 
Rolle som Smittebærere, men Bladlusene har her i Landet 
ikke direkte ved deres Sugning skadet Kartoflerne stort, og de 
har derfor kun været lidt paaagtede; vi ved imidlertid, at 
Bladlus plejer at være afhængige af en Række Faktorer: der 
skal være passende Planter til Sommerværter og Vinterværter, 
i Kulde, Regn og Blæst hæmmes deres Formering og Vandringer, 
i varmt og fugtigt Vejr kan de paa faa Dage slaas fuldstæn-

52 
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dig ned af Skimmelsvampe, andre Insekter æder dem eller 
snylter i dem - de er meget prisgivne og maa takke deres 
uhyre Formeringsevne og Muligheden for de vingede Individers 
Spredning med Vinden, for, at de efter et Nederlag atter kan 
arbejde sig op. Det er da forstaaeligt, at Klimaet, som det 
f. Eks. udtrykkes ved Isotermerne (Ligevarmelinier) paa Kortet, 
i store Træk kan bestemme deres Udbredelse; men det bliver 
baade Vejrliget og de andre nævnte Faktorer, der bestemmer, 
hvornaar og hvor stærkt Bladlusene tager til; tillige har Vejr-

Fig. 3. Kvistgaard 1919. 
B fra Tylstrup. S fra Tylstrllp. 

B (bladrullesyge 1914) er blevet lige saa sunde som S (sunde 1914). 

liget jo i høj Grad Indflydelse paa selve Kartoflernes Trivsel og 
det kan derfor ikke undre, at Sammenspillet bliver saa ind
viklet, at det ikke har været muligt, efter at Forsøget er sluttet, 
at gennemføre nogen talmæssig Dokumentation af en Korre
lation mellem Avlsstedernes Vejrlig, Luseangreb og Bladrulle
syge, ud over det allerede· nævnte. 

At M osejorderne kommer til at virke som Sanatorier, 
hænger muligvis sammen med Nattefrosten, der om Efteraaret 
afslutter Væksten tidligt og om Foraaret ofte dræber Kar
toflernes Top og vel dermed de Bladlus, der maaUe være 
kommet tilflyvende. Kortet viser, at de Avlssteder, der virker 
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som Sanatorier, har mindre end 15.5° Sommermiddelvarme. 
Naar Ask ov blandt Lerjorderne indtager en Særstilling, maa 
der netop peges paa dens Beliggenhed og dens fugtig- kølige 
Maj-Juni l). Aarslev er ejendommelig ved, at de syge Kar
tofler ikke kommer sig, medens de sunde forbliver sunde eller 
dog smittes langsomt. Aakirkeby og Bornholms særlige Vejr
forhold er allerede omtalt Side 792. 

Læggeknoldenes Tørstofindhold kan sikkert ad en· eller 
flere Veje faa Indflydelse paa Avlens Størrelse; det har gen-

Fig. 4. Forsøgsarealet i KYistgaard 1919. 

tagne Gange vist sig, at milde Vintre elle'r Lagring i ret varme 
Kælderrum kan fremme )) Uddyrkningen«. Ogsaa fra Sprøjt
ningsforsøg med Kartoffelskimmel er der Iagttagelser, der tyder 
paa, at den indvundne Tørstofforøgelse fik Betydning næste 
Aar. At man ved en Afkøling af Læggeknoldene skulde kunne 
befri dem for iboende Smitte, trænger derimod til nærmere 
Prøvelse. I vort Proveniensforsøg er der foretaget en Række 
Tørstofbestemmelser paa Avlsstederne om Efteraaret, inden 
Knoldene blev sendt til Kvistgaard, hvor der blev foretaget 
Tørstofbestemmelser hvert Efteraar i samtlige Forsøgsled (Flyde-

') Temperatur· og Nedbørsangivelser efter de aarlige Beretninger fra 
Statens Planteavlsudvalg. 

52* 
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vægt, 2 Prøver il 5 kg); de viser gennemgaaende, at med den 
lave Raavægt af de syge Parceller følger en lavere Tørstof
procent. 

III. Bekæmpelse af Bladrullesygen. 

I de Egne, hvor Bladrullesygen ikke findes, bør der ude
fra kun indkøbes Læggeknolde fra Marker, der ved Fremavls
kontrollen fandtes helt fri for Sygdommen. Hvor Bladrullesyge 
er af Betydning, kan man holde Afgrøderne oppe ved stadig 
at skaffe sig Læggeknolde fra sunde Egne. 

At forsøge at holde sine Kartofler oppe ved U d valg i 
Marken er en usikker Vej, hvis der er mange syge Planter, 
og Smitteforholdene er gunstige, thi en Del af de sundt ud
seende vil da oftest være smittede (55). Et Udvalg af store 
Knolde .fra Kulen vil være endnu mere usikkert, selvom der 
er flere syge Knolde blandt de smaa end blandt de store. 
Hvor der kun er faa syge Planter og ingen Smitte fra Nabo
marker, ·kan man ved at udvælge de Blokke, der har sund 
Top og ikke staar i Nærheden af syge Toppe - eller ved i 
Sommerens Løb at grave de syge og deres Naboer op - i 
Løbet af et Par Aar skaffe sig en sund Afgrøde; i Holland 
har Oortwyn Boljes renset den stærkt angrebne Sort Poul Kruger 
ved at udvælge Enkeltblokke, hvis Knolde lægges i Rækker 
med 3-4 m Kaal, Bønner, Roer el. lign. imellem, saa at man 
kan skyde de smittede Afkomsrækker ud, før de smitter de 
andre (32, 36). 

Ved Forspiring af Kartoflerne kan man skaffe sig et 
Indtryk af Spil'ekrafte9, og i hvert Fald sikre sig mod Traad
skud (51). Hiltner mener ligefrem at kunne kontrollere Kar
tofler i Foraarets Løb, saaledes som man kontrollerer Frø, 
men har dog endnu ikke gennemført Metoden (21). 

En indirekte Bekæmpelse ved at bekæmpe Smittebærerne, 
de sugende Insekter, er nærliggende og gør en Udvidelse af 
vort Kendskab til disse Dyrs Levevis og Forekomst meget 
ønskelig; i det østlige Nordamerika, hvor Bladlusenes Sugning 
direkte skader Kartoflerne meget, og hvor man maa begynde 
Sprøjtningen mod Kartoffelskimmel tidligere paa Sommeren 
end her, sætter man nu Nikotin til Bordeauxvædsken. Den 
anden Smittevej, gennem Udløberne til de nye Knolde, kan 
man maaske, som allerede antydet, afbryde ved en tidlig Op-
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tagning; Vestergaard (53) har i et Forsøg hermed faaet el lille 
U dslag for tidlig Optagning, men angaaende dette Spørgsmaal 
er der i øvrigt Forsøg løbende ved Statens Forsøgsvirksomhed. 

Endelig er den Udvej at søge tiltrukket Sorter, der er 
modstandsdygtige, samtidig med at bibeholde vore bedste 
Sorters Ydeevne, værd at agte paa, og ogsaa i denne Retning 
er der Arbejder i Gang. 

Oversigt. 

En Degeneration som Følge af stadig vegetativ Formering 
er ikke iagttaget for Kartoffelens Vedkommende. Derimod kan 
uheldige Kaar (meget varm eller vaad Jord), til hvilke Kar
toffelen ikke formaar at til passe sig, fremkalde en U d d y r k n i n g, 
saaledes vil Kartofler, der er avlede i Troperne, ikke spire og 
er aItsaa uanvendelige til Lægning. 

Kartoffelens Bladrullesyge maa nu, efter Quanjer & 
Boljes', Murphys og Collons Undersøgelser, antages at være en 
smitsom Sygdom, foraarsaget af en ultramikropisk Organisme. 
Smitstoffet breder sig dels fra Moderplanten gennem Udløberne 
til de nye Knolde, dels fra Plante til Plante ved sugende In
sekters Hjælp. Fra Kartoffel er Bladrullesygen eksperimentelt 
overført til Tomat, Sort Natskygge og Galnebær, hvor den dog 
ikke giver sig Udslag i en Rullen af Bladene. 

Bladrullesygens Symptomer, de rullende Blade, de abnorme 
Farver, den standsede Vækst, den bevarede Læggeknold, kan 
variere med Sorter og Kaar og maa anvendes med nogen Var
somhed. Bladene paa nysmittede Planter ruller slet ikke eller 
kun i Toppen; er Knolden smittet, ruller de nedre Blade først. 
Amerikanske Undersøgelser tyder paa, at Traadskud (Stewart 
& Sirrine) og Netnekrose (Schultz & Folsom) indgaar som Ytrings
former af Bladrullesyge. Den af Quanjer paaviste Forandring 
i Sivævet, Phloemnekrosen, synes at kunne findes ikke blot 
hos bladrullesyge Kartofler, men ogsaa ved andre Sygdomme 
og Svækkelsestilstande (Arfschwager o. a.). Neger og Hiltner har 
paavist, at Plantens Stofskifte forandres, idet bl. a. Stivelsen 
ikke kan føres ud fra Bladene, hvorefter Kulsyreassimilationen 
standser. 

Angivelserne om Betydningen af Jordbund, Gødskning og 
Læggemaade er delvis modstridende, hvorimod der er mere 
Overensstemmelse om, at et køligt, fugtigt Vejrlig nedsætter Syg-
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dommens Ondartethed. Sand- og Mosejords heldige Virkning 
antages at bero paa Vækstens tidlige Afslutning, medens Vejr
ligets Indflydelse særlig søges i dets Sammenhæng med Blad
lus o. a. sugende Insekters Talrighed. Danske Forsøg med 
Jordsmitte tyder paa, at en saadan ikke forekommer paa anden 
Maade, end naar efterladte syge Knolde spirer næste Sommer 
og da bliver Smitteeentre. 

I de her omtalte Forsøg med Avlsstedets Indflydelse paa 
Læggeknoldene, hvor der igennem 5 Aar er fremavlet et op
rindeligt sygt og et oprindeligt sundt Parti Kartofler paa 10-12 
forskellige Steder, har det vist sig, at Jordbunden vel kan 
have Indflydelse paa Sygdommen og dens Overførelse gennem 
Læggeknoldene, men det synes at være Klima og Vejrlig, der 
er afgørende. Det viser sig, at en fugtig og kølig Forsommer 
i 4 Tilfælde af 5 giver ringe Smitte, formentlig fordi Insek
terne er faatallige. Ogsaa gennem Læggekartotlernes Tørstof
procent kan det ene Aars Vækstforhold øve IndtlydeIse paa 
næste Aars Udbytte. 

Ved 5 Aars Dyrkning i Lyngby er et oprindeligt sundt 
Parti smittet saa stærkt, at Udbyttet kun er 115 af, hvad sunde 
Knolde har givet; paa lignende Maade, men ikke saa ondartet; 
er det gaaet ved to andre Stationer paa Øerne, paa lermuldet 
Jord (Tystofte, Abed). Et stærkt smittet Parti var efter 
2 Aars Dyrkning i Store Vildmose (Fossevangen) helbredet saa 
vidt, at der kun fandtes 4 pCt. bladrullende Planter, me·dens 
Udbyttet var steget fra 54 til 85 pCt. af, h"ad de sunde gav; 
de øvrige jydske Stationer, Tylstrup (Sandmuld), Herning (Lav
mose), Studsgaard (mager Sandjord), Borris (god Sandmuld) og 
Askov (let Lermuld og let Sandjord) har virket paa samme 
Maade. Aarslev og Aakirkeby indtager en Mellemstilling. 

I Egne, hvor Bladrullesygen er af Betydning, modvirkes 
den ved Indførsel af Læggeknolde fra sunde Egne; hvor Syg
dommen er sparsom, kan den bekæmpes ved Udvalg i Marken. 
Undersøgelser vedrørende Forspiringen, Bekæmpelse af Smitte
bærerne, tidlig Optagning og Tiltrækning af modstandsdygtige 
Sorter, er paabegyndte. 
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Summary. 

Potato leaf-roll influenced by the origin of the tubers. 

I. The degeneration due to eontinued a-sexual propagation 
has never been verified, and the deterioration (Abbau) eaused by 
defieient adjustment to extreme environmental conditions is not well 
segregated. The study of potato leaf-roll has, sinee it was diseo
vered during a visit by Appel in Denmark in 1905, worked towards a 
point where the external symptoms, th~ pathological anatomy, and 
the physiologieal anomalities all, by inoeulation, ean be proved to be 
eaused by an ultramieroseopie virus. 

The symptoms should be taken with some eaution. Thus the 
rolling of the leaves may appear from many other eausesi lhe eon
servation of the seed tuber may be upset by blaek-Ieg (BacilllIs 
phytophiorusJ or it may oeeur independently on sandy soils, partieu· 
larly when the spring is very favourable to the sprouting. The Phloelll
nekrosis has been found constantly by Quanjer in a series of Danish 
samples of stems from leaf-roll plants, and also in single cases of 
other anomalities. 

The reports on the influenee of heavy and light soils on leaf
roB are eonlradietory. The influenee of different fertilizers has not 
been fully in vestigated. In a permanent Danish field experiment 
(page 778) the potassium used produeed a distinet rolling whieh on 
examination was not the disease leaf-roll. It is more genera Ily reeog
nized, that a cool and moist climale has a marked effeet on the fre
queney of the disease. 

II. In a Danish experiment, two separate heaps of Magnum Bonum, 
S, whieh was healthy in 1914, and B, whieh was healthy in 1911 but 
badly infeeted in 1914, were distributed to 10~12 different experiment 
stations (see the map) and grown there until1919. During eaeh autumn, 
samples were sent to Kvistgaard in North-Seeland, where they were 
grown during the foBowing year, for comparison, of the loeal influenee 
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on leaf-roIl and cropping. In table 1 is given, for each locality and 
year, 1st the percentage of leaf-roIl in the 4 replicate plots, 2nd ave
rage (Gnsn.), 3rd percentage of conserved seed tubers, 4th the weights 
in kilos of the potatoes produced on the plots, 5th average in hekto
kilo pro hectare, 6th a cipher for comparison with the best of the 
localities, taking 100 as a standard, and 7th the percentage of dry 
matter. In the diagrams on page 786-787 is represented the influence 
on leaf-roll by curves and on the average weight by columns. Avera
ging the results of the 5 years, the same material is given in tab le 2 
and in the small columns on the map. It appears that on som e sta
tions the diseased potatoes have recovered, on others, the healthy 
potatoes have been highly infected. The soil was of some importance, 
peat and sand helping their recovery, but the climate is predominant, 
and a revision of the local records shows, that with a certainty of 
80 percent, a cool and moist May-June will next year manifest itself 
by a decreased infection, probably due to the lack of aphids or other 
agents. Apart from the leaf-roll infection may the percentage of dry 
matter in the seed tubers influence the size of the crop (page 799). 

III. Where the leaf-roll is common, it is counteracted by conti
nued import of tubers from healthy parts of the country; when scarce, 
selection in the field is useful. Control of the Aphids to prevent the 
new infection, early lifting to interrupt tuber infection, and breeding 
of resislant varieties seem. promising, and are objects of current 
experiments. 

The illl1stni.tions are photographs from the sample fieIds in 
Kvistgaard. 


